categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução 
Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações 
culturais do município de Cajati. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 23.400,00 (vinte e três 
mil quatrocentos reais), dividido entre as categorias de apoio descritas no Anexo 
I deste edital 

2.2 A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

02 PODER EXECUTIVO VALOR- R$ 23.400,00 

02.22 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

02.22.01 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

[...]

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo; e 

Anexo VII - Declaração étnico-racial 

ANEXO I – DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

CATEGORIAS DE APOIO 

1 – RECURSOS DO EDITAL 

1.1. O presente edital possui valor total de R$ 23.400,00 (vinte e três mil 
quatrocentos reais) distribuídos nos seguintes módulos: 

1.2. AÇÕES PREVISTAS NO ART. 8º DA LPG – INCISO I 

1.2.1. Categoria 1 - Projeto Cultural de Obras de Arte (Entalhes e Madeiras, 
Técnica de Moldura em Aço e outros; 

Valor da ação: R$ 5.572,30 (cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta 
centavos).  

Serão 02 (dois) Projetos, destinados a pessoa física, contemplados no valor de 
R$2.786,15 cada; 

1.3. AÇÕES PREVISTAS NO ART. 8º DA LPG – INCISO II 

1.3.1 Categoria 2- Apresentação de Dança Individual ou dupla (cultura Hip 
hop, Funk, Afro, Dança Populares e outras);  

Valor da ação: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos) 

Seleção de 04(quatro) propostas com proponentes destinadas a pessoas físicas, 
no valor de R$ 1.375,00 cada. 

1.3.2. Categoria 3- Apresentação de Dança (Dança Populares e outras); 
Valor da ação: R$ 5.827,70 

Seleção de 01 (um) propostas destinas a pessoas físicas no valor de R$ 5.827,70. 

1.3.3. Categoria 4- Apresentação Cultural de Música (música popular, erudita 
e outros); 

Valor da ação: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais); 

Seleção de 03 (três) propostas destinadas a pessoas físicas, no valor de R$ 
2.166,66 cada; 

1.4. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

ART. Categoria 
QTDE. DE 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

COTAS 
PARA 

PESSOAS 
NEGRAS 

COTAS 
PARA 

PESSOAS